1|1

Matosinhos, 17 de junho de 2022

Assunto: Petição N.º 8/XV/1.ª - Resposta ao pedido de informação

Exmo. Senhor Presidente da Comissão Parlamentar de Educação e Ciência

Deputado Alexandre Quintanilha.

Nos termos do Registo I_COM8XV/2022/25 remetido por V. Exa, a ANVPC -

Associação Nacional dos Professores Contratados vem, por este meio, pronunciar-se

favoravelmente sobre o teor da Petição Nº 8/XV/1.ª, atendendo que, face aos múltiplos

temas incluídos no documento e a argumentação aduzida, manifesta a sua total concordância

relativamente aos seguintes itens:

a) O fim urgente do sistema de quotas para acesso ao 5º e 7º escalão;

b) A implementação de uma política de reformas que promova o rejuvenescimento da

classe docente;

c) O regime especial de aposentação deverá ter por princípio o reconhecimento da

profissão docente como sendo de desgaste rápido;

d) No combate à elevada precariedade docente, a ANVPC sempre tem defendido,

como uma das formas de reparação deste flagelo, a integração no quadro de todos os

professores que cumpram o estipulado na Resolução da Assembleia da República n.º 35/2010

de 4 de maio.

A Direção da ANVPC